Публичный доклад

о деятельности Муниципального образовательного бюджетного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования «Диалог» Соль-Илецкого района»

за 2015 год

В соответствии с муниципальным заказом на  «выявление детей с ОВЗ и(или) отклонениями в поведении, проведение их комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания», приоритетным направлением деятельности ЦДиК является психолого-педагогическое сопровождение детей с особыми образовательными потребностями и детей с ОВЗ. Данная работа является расширенной деятельностью психолого-медико-педагогической комиссии.
Особого внимания в рамках психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса требует категория детей с ограниченными возможностями здоровья, которые нуждаются в специальном образовании, отвечающим их потребностям. Образование детей с ограниченными возможностями здоровья предусматривает создание для них специальной коррекционно-развивающей среды, обеспечивающей адекватные условия и равные с обычными детьми возможности для получения образования в пределах специальных образовательных стандартов, воспитание и обучение, коррекцию нарушений развития, социальную адаптацию. Согласно Закону «Об образовании в РФ» организация данных условий возложена непосредственно на образовательные организации, но определение программ обучения детей возможно только по заключению психолого-медико-педагогической комиссии.

За 2015 год комплексное обследование на ПМПК прошли 259 детей, что на 23% больше, чем в 2014 году. 

Количество детей, прошедших комплексное обследование на ПМПК

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Всего
	190
	143
	134
	211
	259

	Рекомендованы программы:
	
	
	
	
	

	АОП для детей с нарушением зрения
	
	
	
	
	3

	АОП для детей с нарушением слуха
	
	
	
	1
	-

	АОП для детей с тяжелыми нарушениями речи
	
	
	
	1
	4

	АОП для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	
	
	
	1
	11

	АОП для детей с ЗПР
	95
	86
	75
	98
	96

	АОП для детей с УО
	62
	18
	22
	25
	24

	АОП для детей с РАС
	
	
	
	
	1

	Признано обучение 

не целесообразно
	2
	5
	2
	3
	-

	Направлены на дополнительное 

медицинское обследование
	44
	15
	26
	48
	71

	Определена общеобразовательная программа
	22
	20
	23
	37
	31


Обследование детей проводилось по инициативе родителей, учителей, администрации образовательных учреждений. Смена программы обучения ребенку осуществлялась с письменного согласия родителей. 
Помимо определения программы обучения, специалисты ПМПК рекомендовали нуждающимся детям коррекционно-развивающие занятия логопеда, психолога на базе ЦДиК «Диалог» (2 раза в неделю).   

С октября  2014 года для дошкольников, имеющих диагноз: ЗПР, ЗПРР, ОНР проводятся групповые занятия по подготовке к школе, где специалисты ПМПК проводят коррекцию нарушений, а также занятия общеразвивающей направленности. В 2015 году данные занятия были организованы для 4-х групп по 5-6 дошкольников.    
Помимо сопровождения детей с ОВЗ и детей с особыми образовательными потребностями, содержание работы Центра определяется важностью обеспечения индивидуального подхода к каждому ребенку, оказания ему психологической поддержки и помощи. Поэтому главным объектом деятельности является любой ребенок, состояние его психического здоровья.

Работа специалистов ЦДиК осуществляется по следующим направлениям: диагностика, консультирование, психопрофилактика, психопросвещение, психокоррекция, а также методическая и экспертная работа.

Диагностика – одно из ведущих направлений работы специалистов  МОБУ ЦДиК «Диалог». 

В течение года диагностическая деятельность была представлена как отдельный вид работы, а так же как составляющая индивидуальных консультаций и коррекционно-развивающих занятий (как индивидуальных, так и групповых). 

В рамках данного направления специалисты ЦДиК проводили плановую работу с участниками образовательного процесса МДОБУ и МОБУ города и района, а так же по индивидуальному запросу  родителей и самих учащихся, по направлению от ПМПК и КДН.

Плановые психодиагностические исследования проводились по следующим темам:

Мониторинг «Исследование уровня школьной тревожности, а так же определение стрессоустойчивости учащихся 11-х классов» (в рамках психолого-педагогического сопровождения процесса подготовки учащихся к государственной (итоговой) аттестации).

Цель мониторинга: исследование уровня школьной тревожности, а так же определение стрессоустойчивости учащихся 11-х классов.

Диагностика проводится по методикам, входящим в диагностический блок программы «Технология сопровождения старшеклассников» М.Ю. Чибисовой.

В результате данного исследования определяется «группа риска» по психологической готовности к сдаче ЕГЭ. Результаты обследования доведены до всех руководителей ОУ.
В 2015 году в данный мониторинг была добавлена еще одна анкета «Определение детей группы риска».
В 2015 году всего в мониторинге приняло участие 273 учащийся из 26 образовательных учреждений города и района, что составило 91,6 % от общего числа выпускников. Это на 19 % больше, чем в 2014 уч. году.

Хочется обратить внимание на увеличение количества детей «группы риска»: в 2015 году «группа риска» составила 26,7% от общего количества. 

Сравнительная таблица по «группам риска»:

	2013 год
	2015 год

	ОУ
	количество
	ОУ
	количество

	СОШ 1
	5
	СОШ 1
	4

	СОШ 3
	3
	СОШ 2
	4

	СОШ 5
	8
	СОШ 3
	3

	СОШ 7
	5
	СОШ 4
	4

	Лицей
	3
	СОШ 5
	5

	Григорьевская СОШ
	1
	СОШ 7
	10

	СОШ 4
	1
	Лицей
	13

	Линёвская СОШ
	2
	Григорьевская СОШ
	1

	Шахтная СОШ
	1
	Бураная СОШ
	5

	Маячная СОШ
	1
	Линёвская СОШ
	1

	
	
	Угольная СОШ
	1

	
	
	Михайловская СОШ
	1

	
	
	Саратовская СОШ
	2

	
	
	Изобильная СОШ
	1

	
	
	Цвиллингская СОШ
	3

	
	
	Красномаякская СОШ
	4

	
	
	Новоилецкая СОШ 
	3

	
	
	Кумакская СОШ
	2

	
	
	Тамар-Уткульская СОШ
	3

	
	
	Ветлянская СОШ 
	1

	
	
	Первомайская СОШ
	2

	
	
	
	

	ВСЕГО
	30
	ВСЕГО
	73


 Увеличение количества учащихся «группы риска» связано, скорее всего, с ужесточением правил проведения итоговой аттестации, и как следствие, возникновением напряженности, как в образовательных учреждениях, так и в семейном окружении выпускников. Учащиеся находятся в эмоциональном и интеллектуальном стрессе.

Для учащихся «группы риска» разработана программа ««Психологическая подготовка учащихся к сдаче ЕГЭ» (для учащихся с повышенной тревожностью и низким уровнем стрессоустойчивости). Данная программа предложена для использования в ОУ, где выявлены учащиеся «Группы риска».
Кроме запланированной работы в рамках диагностического направления специалистами ЦДиК проводилась диагностика по различным запросам и направлению от специалистов РУО, опеки, нарсуда, ПМПК и КДНиЗП.

Темы психодиагностической работы:

1. Диагностика познавательной сферы (мышление, внимание, восприятие, память, воображение) - групповая и индивидуальная;

2. Диагностика эмоциональной сферы (проявления агрессивного поведения, страхи, тревожность, эмоциональная отзывчивость).   

3. Диагностика детско-родительских отношений (межличностные отношения в семье, родительские отношения).

4.  Диагностика причин школьной неуспеваемости.
5. Диагностика готовности к приемному родительству.
6. Профориентационная диагностика.

7. Диагностика суицидального поведения.

8. Диагностика аддиктивного поведения.

9. Диагностика личностных особенностей (замкнутость – открытость, состояние «острого стресса», ПТСР).

Ниже приведена таблица с указанием общего количества  клиентов, с которыми в 2015 году проведена диагностическая работа по различным темам:

	
	3-5 лет
	6-7 лет
	8-12 лет
	12 и старше
	родит
	педагоги

	индивид
	6
	40
	42
	12
	11
	

	группов
	
	
	
	313
	
	


По сравнению с 2014 годом значительно снизилось количество проведенных обследований, это в первую очередь связано с тем, что в 2015 году не проводилось обследование дошкольников перед поступлением в школу, а также с кадровым вопросом (длительные больничные, учебная деятельность).
Оценивая качество проведенной диагностической работы можно сделать вывод о том, что имеющиеся в распоряжении методики и собственные профессиональные знания позволяют достаточно точно и полно определять степень развития, различные проблемы и нарушения, имеющиеся у детей. Однако, в дальнейшем необходимо пополнять и обновлять банк диагностических методов для более эффективной диагностики. Так же нужна доработка существующих диагностических методик в соответствии с современными требованиями, ремонт или замена оборудования, вышедшего из строя.

В течение 2015 года логопедом ЦДиК было обследовано речевое развитие 180 детей. Логопедические коррекционные занятия проводились со 145 детьми с различными нарушениями речи:

	Нарушения речи
	Количество 

	ОНР
	53

	Дислалия 
	44

	Дизартрия 
	28

	Дисграфия 
	12

	Заикание 
	6

	Билингвизм 
	2

	Ринолалия
	1

	Сочетанные нарушения
	16


По результатам обследования первичных детей можно сказать, что сохраняется тенденция увеличения количества детей со сложными нарушениями речи (дизартрия, ОНР), а также с сочетанными дефектами, в основе которых лежат органические и функциональные нарушения головного мозга, минимальные мозговые дисфункции (ММД).
Низкие показатели речевого развития дошкольников прогнозируют трудности в освоении школьной программы. Ежегодно, анализируя данную ситуацию, специалисты ЦДиК поднимают вопрос о необходимости проведения квалифицированной коррекционной помощи детям непосредственно в дошкольном учреждении, что было бы возможно при введение в штат ДОУ ставок логопеда или открытии специальной логопедической группы в одном из детских садов города.

Любая диагностическая деятельность сопровождается психологическим консультированием. 
В данном направлении психологи ЦДиК проводили работу по двум формам: индивидуальной и групповой.

	
	3-5 лет
	6-7 лет
	8-12 лет
	12 и старше
	родит
	педагоги

	индивид
	
	7
	8
	23
	278
	112

	группов
	
	
	
	
	35
	


       В консультировании наиболее часто рассматривались следующие запросы:

1. Школьная неуспеваемость, учебная мотивация

2. Детско-родительские отношения, трудности воспитания

3. Посттравматические состояния

4. Аддиктивное и деструктивное поведение

5. Поведенческие и эмоциональные нарушения

6. По результатам диагностических исследований, в том числе исследований по запросу из суда и КДН

7. Суицидальное поведение

8. Компьютерная зависимость

9. Проблема страха и тревожности

10. По диагностике раннего развития

11. Особенности воспитания приемного ребенка

12. Психологическая готовность к ЕГЭ

В 2015 году снизилось количество запросов на консультативный прием от подростков, а также сохраняется незначительный запрос на индивидуальные консультации от педагогов.
Любой вид деятельности психолога неотъемлемо сопровождается психопрофилактикой и психопросвещением. При этом психологическое просвещение является разделом системы психопрофилактической работы психолога.  
Основными  задачами психологической профилактики являются:

1. Своевременное выявление таких особенностей детей, которые могут привести к определенным сложностям, отклонениям в его интеллектуальном или личностном развитии;

2. Создание программ индивидуальной работы с участниками образовательного процесса, предназначенные для адаптации учащихся к процессу обучения и обеспечения всестороннего и гармоничного развития личности;

3. Выработка конкретных рекомендаций взаимодействующим с ребенком взрослым, по вопросам воспитания и обучения. 

4. Проведение различных видов работ по:

- созданию благоприятного психологического климата в учреждении образования;

- предупреждению психоэмоциональных перегрузок;

- повышению уровня компетенций у участников образовательного процесса.

В 2015 году для реализации этих задач работниками ЦДиК были проведены психопрофилактические мероприятия различной формы и содержания.

	Форма мероприятия
	Тема мероприятия
	Контингент 
	Колич. участников
	Колич. мероприятий

	Родительские собрания
	1.  «Профилактика суицидального поведения у подростков»
	Родители 
	60
	3

	
	2. «Профилактика употребления ПАВ несовершеннолетними»
	
	40
	2

	
	3. Психолого-педагогическое сопровождение выпускников в период подготовки к ЕГЭ
	
	150
	3

	Семинары
	1. «Сопровождение детей с ОВЗ в ДОУ» - районный семина-совещание.
	Заведующие ДОУ
	30
	1

	
	2. «Психология в школе» - районный семинар «ИКТ в управлении образованием».
	Директора ОУ, зам директоров по информатизац
	40
	1

	
	7. «Особенности обучения детей с ОВЗ» - августовское совещание
	Заместители директоров по УР
	30
	1

	Тренинги
	1. «Что такое ЕГЭ? Что он значит для меня?»
	Учащиеся 11-х классов
	31
	2

	
	2. «Книга сдачи ЕГЭ. Арт-терапия».
	Учащиеся 11-х классов
	15
	1

	
	3. «Нет-значит нет» - профилактика употребления ПАВ.
	Учащиеся 8кл СОШ №3
	14
	1

	Лекции 
	1. Видеолекторий «Право на жизнь» (профилактика употребления ПАВ)
	Учащиеся СОШ 1, спецшколы
	44
	2


Специалистами ЦДиК в 2015 году были подготовлены материалы для размещения их в СМИ:

1. «Любовь не выпросишь» - статья, раскрывающая проблемы ревности.

2. «Зависимость от компьютерных игр» - интервью-сообщение на ТВ.

3. «Селфи» - интервью-сообщение на ТВ.
Руководитель ЦДиК в течение года принимала участие в заседаниях круглого стола, организованных районным Женсоветом «Лицо матери – лицо любви», «Мама ребенка с ОВЗ».
Анализируя профилактическую и просветительскую работу за 2015 год, хотелось бы отметить, что менее задействованы дети и родители дошкольников и младшего школьного возраста, хотя профилактика тем хороша, чем раньше она проводится и когда задействованы в ней все участники социальной среды ребенка. 

Исходя из этого, на будущий год поставлены дополнительные задачи:

1. Организация профилактических мероприятий с учащимися начальной школы, ДОУ;
2. Проведение тренингов по профилактике педагогического сгорания для воспитателей и учителей;

3. Систематические выступления в СМИ.

Психологическая коррекция  - одно из направлений деятельности психологов в МОБУ ЦДиК «Диалог».   В условиях центра реализуется две основных формы коррекционно-развивающей работы: индивидуальная и групповая.

Индивидуальная коррекционно-развивающая работа осуществлялась по направлениям:

- коррекция школьной неуспеваемости;

- коррекция личностных особенностей;

- коррекция детско-родительских отношений;

- коррекция тревожности, страхов и стрессовых состояний;

- коррекция аддиктивного поведения;

- коррекция суицидального поведения;

- коррекция склонности к воровству.

Групповая  коррекционно-развивающая работа осуществлялась по направлениям:

- коррекция речевых нарушений;

- развитие навыков общения – программа «Азбука общения»;

- подготовка к школьному обучению – «Ступеньки к школе».
Ниже приведена таблица с указанием общего количества  клиентов (количество занятий), с которыми в 2015 году проведена коррекционно–развивающая работа по различным темам: 

	
	3-5 лет
	6-7 лет
	8-12 лет
	12 и старше
	родит
	педагоги

	индивид
	1(3)
	8(25)
	11(24)
	5(4)
	2(6)
	

	группов
	6(10)
	18(50)
	42(40)
	25(4)
	
	


Методическое направление
С целью методического сопровождения социально-психологического направления в учреждениях района районное МО в течение 2015 года работало по следующим направлениям:

· Оказание методической помощи специалистам в комплексной диагностике детей, имеющих проблемы в обучении, поведении;

· Оказание методической помощи специалистам по вопросам консультирования родителей (иных законных представителей) и педагогов в ОУ и ДОУ;

· Оказание методической помощи специалистам  в просветительской деятельности, направление которой повышение психолого-педагогической культуры населения;

· Программно-методическое сопровождение специалистов.

        В состав районного МО входят специалисты ЦДиК «Диалог», педагоги-психологи, социальные педагоги образовательных учреждений.
2014год

	
	ЦДиК
	СОШ № 1
	СОШ №2
	СОШ №4
	СОШ 

№5
	СОШ №7
	Лицей
	Григ
СОШ
	Всего

спец - ов

	Педагог-психолог
	3
	1
	1
	1
	
	
	1
	
	7

	Социальнпедагог
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	1
	5

	Логопед 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Всего по ОУ
	5
	1
	2
	1


	1
	1
	1
	1
	13


2015год

	
	ЦДиК
	СОШ № 1
	СОШ №2
	СОШ №4
	СОШ 

№5
	СОШ №7
	Лицей
	Григ
СОШ
	Красномаякс СОШ
	Всего

спец - ов

	Педагог-психолог
	3
	1
	
	
	1
	1
	1
	
	1
	8

	Социальн педагог
	1
	
	1
	1
	1
	1
	
	1
	
	6

	Логопед 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Всего по ОУ
	5
	1
	1
	1


	2
	2
	1
	1
	1
	15


В данном учебном году произошла сменяемость кадров: 2 молодых специалиста временно трудоустроены на период декретного отпуска основных работников. В Красномаякской СОШ принят педагог-психолог по совместительству.
На базе ЦДиК «Диалог» были проведены 4 заседания МО для педагогов – психологов, социальных педагогов и логопедов на которых были рассмотрены следующие вопросы:

1. Делопроизводство педагога-психолога, социального педагога; 

2. Знакомство молодых специалистов с ведением документации педагога-психолога и социального педагога;

3. Планирование работы специалистов ОУ; 

4. Информация по итогам проверки деятельности  ОУ по социально-психологическому сопровождению;             

5. Профилактика суицидального поведения подростков;

6. Психолого-педагогическое сопровождение учащихся с ОВЗ.

 В течение этого года были рассмотрены и утверждены 5 программ педагогов- психологов и 3 программы социальных педагогов. Педагог-психолог Базилова О.А. являлась экспертом на аттестации педагогов-психологов и социальных педагогов района.
Одной из важных форм стимулирования трудовой мотивации являются карьерные устремления, в частности различные формы аттестации, категории. В 2015 году на уровне района защитилась на первую категорию педагог-психолог  ЦДиК Некрасова Ю.С. , Крамаренко Е. В. получила диплом «Школы консультирования и тренинга» ИКТ «Статус».
Помимо базового повышения квалификации специалисты района стараются посещать тематические семинары на областном уровне. Хотелось бы, чтобы и в дальнейшем наши специалисты могли регулярно посещать тематические семинары и получать новые знания в области психологии и других смежных специальностях. 

	Дата 
	Мероприятие
	Организаторы
	Кол – во специалистов

	24.04.2015 г.
	Научно-практическая конференция «О совершенствовании межведомственного взаимодействия в охране психического здоровья детей» 


	г. Оренбург, Министерство образования Оренбургской области
	1

	29.04.2015 г.
	Областной семинар-совещание «Особенности обучения детей с нарушением слуха» 
	г. Оренбург, Министерство образования Оренбургской области
	1

	с 25.05.2015 г. по 29.05.2015
	КПК «Доступная среда» для специалистов ПМПК.
	г. Оренбург 

МГПУ, ОГПУ
	3

	30.10.2015 года
	«Актуальные проблемы организации работы территориальной ПМПК и пути их решения»
	г. Оренбург, ГБУ Центральная ПМПК
	1
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